Протокол
учредительного собрания граждан, проживающих
в хуторе Дядин  Богучарского района Воронежской области

                                                                                                     22 января 2016 г.
х.Дядин

Всего жителей проживающих на данной территории, достигших 16 лет:293  человек, на собрании присутствует 147 жителей.
На собрании присутствуют   не менее одной третей от общего количества  жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собрание является правомочным.
Повестка дня собрания:
1. Избрание председателя и секретаря, утверждение повестки и регламента учредительного собрания.
2. Об учреждении ТОС в границах.
3. О наделении (не наделении) ТОС статусом юридического лица.
4. Определение основных направлений деятельности ТОС.
5.  Принятие устава ТОС.
6. Об определении представителя, уполномоченного на осуществление регистрации устава ТОС.
7.  Установление структуры органов ТОС.
8.  Избрание органов ТОС с указанием срока их полномочий.
Ход собрания:
1.1. СЛУШАЛИ:  Денисенко Сергея Алексеевича, жителя хутора Дядин ул.Луговая,38, с предложением  избрать:  председателем собрания- Ноженко  Александра Ивановича, жителя хутора Дядин,ул.Гагарина,51а;
 секретарем собрания -  Галушкину Ольгу Ивановну, жительница хутора Дядин, ул.Луговая,26.
ВЫСТУПИЛИ: Чаевцева Татьяна Ивановна, жительница хутора Дядин, ул.Гагарина,16, поддержала кандидатуры.
Проголосовали:
«за» - 147 чел.; «против» - нет чел.; «воздержались» - нет чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.
1.2.СЛУШАЛИ: Ноженко А.И., с предложением утвердить предложенную повестку учредительного собрания граждан, и регламент - 10мин. на выступление.
ВЫСТУПИЛИ: Пивоваров Александр Григорьевич, житель хутора Дядин, ул. Гагарина,22, поддержал повестку и регламент работы.
Проголосовали: «за» - 147  чел.; «против» - нет чел.; «воздержались» -  нет  чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.

2.СЛУШАЛИ: Ноженко А.И., который  предложил принять решение об учреждении  ТОС в границах  хутора  Дядин Богучарского района.
ВЫСТУПИЛИ:
1. Чаевцева Татьяна Ивановна, жительница х.Дядин,ул.Гагарина,16;
2. Гончаров Александр Геннадьевич, житель х.Дядин, ул.Луговая,  которые подтвердили решение об учреждении  ТОС в границах  хутора  Дядин Богучарского района.
Проголосовали:
«за» -  147   чел.; «против» -  нет  чел.; «воздержались» - нет чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.
3. СЛУШАЛИ: Ноженко А.И., который  предложил решить вопрос о наделении (не наделении) ТОС статусом юридического лица.
ВЫСТУПИЛИ:
1. Савельева Олеся Евгеньевна, жительница хутора Дядин, ул.Луговая,2;
2. Орехова Наталья Михайловна, жительница хутора Дядин, ул.Луговая,50, которые предложили  ТОС не наделять статусом юридического лица.
Проголосовали:
«за» -  141 чел.; «против» -  нет  чел.; «воздержались» -  6  чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.
4.СЛУШАЛИ: Ноженко А.И., который предложил определить следующие основные направления деятельности ТОС:
1) защита прав и законных интересов жителей в органах государственной власти Воронежской области и органах местного самоуправления;
 2) содействие правоохранительными органами в поддержании общественного порядка;
3) контроль в сфере потребительского рынка в порядке и формах, установленных органами местного самоуправления;
4) организация клубов по интересам, кружков технического и художественного творчества, спортивных кружков, ведение воспитательной работы среди детей и подростков;
5) оказание помощи инвалидам, престарелым, семьям погибших военнослужащих, малообеспеченным и многодетным семьям;
6) защита интересов жителей как потребителей коммунально-бытовых услуг в соответствующих службах;
7) внесение положений в соответствующие органы муниципального образования по вопросам, затрагивающих интересы жителей, в том числе:
использования земельных участков, расположенных в пределах установленных границ ТОС под строительство, создание детских и оздоровительных площадок, скверов, стоянок автомобилей, гаражей, площадок для выгула собак и для других общественно-полезных целей;
создания и ликвидации объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания, здравоохранения и других организаций в пределах установленных границ ТОС;
8) содействие в проведении мероприятий санитарного, эпидемиологического, экологического и пожарного контроля и безопасности;
9) контроль за качеством уборки территории, вывозом мусора, работой соответствующих служб по эксплуатации жилого фонда и устранению аварийных ситуаций;
10) информирование населения о решения органов государственной власти Воронежской области и органов местного самоуправления принятых по предложению или при участии ТОС;
11) поддержание в порядке дворов, дорог, тротуаров, колодцев, мест захоронений, участие в охране памятников истории, культуры.
Наряду с перечисленными направлениями деятельности ТОС могут быть отнесены и другие вопросы, в том числе переданные ему органами местного самоуправления и добровольно взятые на себя ТОС в соответствии с действующим законодательством.
ВЫСТУПИЛИ:
1. Галушкин Александр Кузьмич, житель хутора Дядин, ул.Луговая,16, о содействии органам местного самоуправления и правоохранительным органам в обеспечении общественного порядка.
2. Денисенко Наталья Алексеевна, жительница хутора Дядин, ул.Луговая,38, о работе с детьми и подростками, одиноко проживающими пенсионерами.
3. Чаевцев Юрий Андреевич, житель хутора Дядин, ул.Гагарина,68, о благоустройстве населенного пункта.
Проголосовали:
«за» - 147 чел.; «против» - нет  чел.; «воздержались» -  нет  чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.
5. СЛУШАЛИ: Ноженко А.И., который предложил проголосовать за принятие проекта Устава территориального общественного самоуправления
ВЫСТУПИЛИ:
1. Вервекина Наталья Васильевна, жительница хутора Дядин, ул.Гагарина,58;
2. Коротких Светлана Александровна, жительница хутора Дядин, ул.Гагарина,21,  которые поддержали принятие проекта Устава территориального общественного самоуправления
Проголосовали:
«за» - 147 чел.; «против» - нет чел.; «воздержались» -  нет  чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.
6. СЛУШАЛИ: Ноженко А.И., который  предложил  избрать Вервекину Наталью Васильевну,  уполномоченным на осуществление регистрации устава ТОС.
 6.1. Ответственному за регистрацию Устава ТОС  зарегистрировать его  в администрации Радченского сельского поселения, в соответствии с Положением о территориальном общественном самоуправлении в Радченском сельском  поселении.
ВЫСТУПИЛИ: Чаевцева Татьяна Ивановна, поддержала выступающего о регистрации Устава ТОС.
Проголосовали:
«за» - 147 человек; «против» -  нет чел.; «воздержались» -  нет  чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.
7.СЛУШАЛИ: Ноженко А.И., который предложил определить следующую структуру органов ТОС:
исполнительный орган ТОС – комитет ТОС, сроком полномочий на пять лет в составе 5 человек;
ревизионный орган ТОС избрать в составе 3-х человек сроком на пять лет.
Выступили:
1.Сафина Александра Алексеевна, жительница хутора Дядин, ул.Гагарина, д.55;
2. Кудрин Алексей Сергеевич, житель хутора Дядин, ул.Луговая, д.20, которые подтвердили структуру ТОС.
Проголосовали:
«за» - 147 чел.; «против» - нет; «воздержались» - 1 чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.
8. СЛУШАЛИ:
8.1. Ноженко А.И., который предложил избрать исполнительный орган ТОС – комитет ТОС, сроком полномочий на пять лет в составе 5 человек:
1. Кравченко Василий Викторович, житель хутора Дядин ул.Гагарина, д.15 - председатель Комитета ТОС «хутор Дядин»;
2. Кудрин Алексей Сергеевич, житель хутора Дядин, ул.Луговая, д.20 - заместитель председателя Комитета ТОС «хутор Дядин»;
3. Вервекина Наталья Васильевна, жительница хутора Дядин, ул.Гагарина, д.58 – секретарь Комитета ТОС «хутор Дядин»;
4. Галушкин Александр Кузьмич, житель хутора Дядин, ул.Луговая, д.16, член ТОС «хутор Дядин»;
5. Коротких Валентина Ивановна, жительница хутора Дядин, ул.Гагарина, д.23, член ТОС «хутор Дядин».
ВЫСТУПИЛИ:
1. Сафина А.А., жительница хутора Дядин, ул.Гагарина, д.55;
2. Гончарова Л.М., жительница хутора Дядин, ул.Луговая, д.6.
которые поддержали предложение.
8.2. Ноженко А.И., который предложил избрать Ревизионный орган ТОС избрать в составе 3-х человек и сроком полномочий 5 лет:
1. Чаевцева Татьяна Ивановна, жительница хутора Дядин, ул.Гагарина, д.16;
2. Орехова Наталья Михайловна, жительница хутора Дядин, ул.Луговая, д.50;
3. Пивоваров Виктор Иванович, житель хутора Дядин, ул.Первомайская, д.10.
ВЫСТУПИЛИ:
1. Щербакова Татьяна Григорьевна, жительница хутора Дядин, ул.Первомайская,5;
2. Никишкин Николай Владимирович, житель хутора Дядин, ул.Гагарина,10, которые поддержали кандидатуры.
        Проголосовали:
«за» -  147 чел.; «против» - нет  чел.; «воздержались» -  нет чел.
РЕШИЛИ: Решение принято.

Председатель собрания оповестил, что все вопросы собрания рассмотрены.Собрание объявляется закрытым.

Председатель
собрания  граждан                       ______________      Ноженко А.И.

Секретарь    собрания                 ______________       Галушкина О.И.